Ata da 75ª (septuagésima quinta) Sessão Ordinária realizada no dia 24 de novembro de 2015.

Às 9h30 do dia 24 de novembro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 75ª (septuagésima quinta) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que a Edil Neusa Maldonado Silveira, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 74ª Sessão Ordinária realizada no dia 19 de novembro de 2015. A Edil Neusa Maldonado Silveira, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 3471 a 3491/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 2048, 2066, 2156, 2264, 2270, 2174, 2185, 2283, 2289, 2339, 2006, 2196, 2300, 2226, 2228, 2304, 2338, 2265, 2154, 2301 e 2299/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 3492 a 3497/2015: OFÍCIOS das Entidades Lar São Vicente de Paulo, AEBVB, Instituto Humberto de Campos, Associação Bethel Casas Lares, Serviço de Obras Sociais e Centro Educacional Apascentai de Ação Social, encaminhando prestação de contas referente o mês de outubro/2015. PROTOCOLO Nº 3498 a 3500/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, SAAE e URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 64/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, dispõe a Concessão de Medalha do Mérito Cultural "ADEMAR CARLOS GUERRA" e dá outras providências (Ao Ilustríssimo Senhor Alexandre Issa Latuf). Enviado à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-769/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar academia ao ar livre em área pública na rua José Terron Braojós, Jardim Luciana Maria. I-770/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar melhorias na visualização das placas de sinalização no conjunto semafórico da rua Martins de Oliveira com a rua Pedro José Senger, Vila Haro. I-771/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando roçar área pública em praça do Conjunto Habitacional "Ana Paula Eleutério". I-772/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buracos em frente à Praça Joaquim Ferreira Lima, Jardim Napoli. O Edil Antonio Carlos Silvano, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil Jessé Loures de Moraes: Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com a Jovem Júlia Morales de Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com o Sr. Sérgio Ricardo dos Santos, pelos 9 anos na Presidência do Sindicato dos Vigilantes de Sorocaba e Região. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Barbara Stroesser Figueiroa Muñoz, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com os Formandos da XXI Turma de 1980 da Faculdade de Direito de Sorocaba, pela comemoração dos 35 anos de formatura. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Atleta Medalhista Juliano Ramos, por concorrer no Desafio Internacional de Boxe, promovido pela Golden Boy, Agência do EUA o qual foi vencedor na Cidade de Santos/SP. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Arquiteto Alberto Streb, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Eloina Pato Pinho Vieira de Camargo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Empresário Ricardo Luiz Figueiredo Haddad, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Marcia Renata Venancio Santos membro da Igreja Mundial do Poder de Deus, pelo seu batismo ocorrido no dia 15 de novembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Marcia Renata Venancio Santos, pelo seu aniversário que será comemorado no dia 10 de dezembro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Maria do Socorro Pereira Ferreira, ocorrido no dia 21 de novembro de 2015. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com os Atletas que se sagraram Campeões no 7º Campeonato Paulista de 2015 de HCR - Handebol em Cadeiras de Rodas - Liga Eiji Nakano - HCR. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Associação Desportiva Karate-do-Towakai, pelos 17 anos de serviços de relevância pública voltados à crianças e adolescentes da cidade de Sorocaba. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Vice-Prefeita Dra. Edith Maria Di Giorgi, pela passagem de sua data natalícia. R-2470/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o fornecimento de material de educação física no Município de Sorocaba. R-2471/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a concessão de licença maternidade para as Servidoras Públicas de Sorocaba. R-2472/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar manutenção de ciclovia localizada na avenida General Motors, na Zona Industrial. R-2473/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre construção de uma praça e "Academia ao Ar Livre" em área pública localizada na avenida Vinícius de Moraes, esquina com as ruas Tristão de Athayde e José Antonio Leme, no Parque São Bento. R-2474/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a construção de uma praça e "Academia ao Ar Livre" ao lado da CEI 52 "Olga Chibau Fornaziero" na rua Francisco Loureiro. R-2475/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, transcrição nos anais da Câmara Municipal do inteiro teor do Mapa da Violência 2015 - Homicídios de Mulheres no Brasil que apresenta Sorocaba na 20ª colocação no Estado de São Paulo. R-2476/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de seringas para a aplicação de insulina nas Unidades Básicas de Saúde. R-2477/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a colocação de contêiner na rua Olinda Luz Marthe e demais ruas do Jardim Residencial Deolinda Guerra. R-2478/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre abate de árvore em frente ao nº 169 da rua Maestro Benedito Camargo, no Jardim Guadalajara. R-2479/2015, do Edil Helio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o Escritor João Alvarenga, pelo lançamento do seu livro "Nó na Língua - Pra Brincar de Poesia", obra que contribui ao crescimento cultural de nossa cidade. R-2480/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o Projeto de Isenção Tributária às empresas construtoras no "Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV". R-2481/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, voto de congratulações com a Diretoria do Sistema Ipanema de Comunicação, pelo lançamento da Revista "Ipanema Plus" - Edição 1 - novembro de 2015. R-2482/2015, do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Comissão Técnica da Liga Sorocabana de boxe LISOBOXE e Atletas Medalhistas no Campeonato Brasileiro de Boxe Olímpico. R-2483/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de recapear as ruas do Jardim Emília. R-2484/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre esgoto correndo a céu aberto no bairro Santa Rosália, próximo ao SAAE. R-2485/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre escandaloso reajuste no coeficiente de lubrificação adotado pela URBES. R-2486/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre Processos Administrativos da GCM - Corregedoria Geral do Município. R-2487/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de uma "Academia ao Ar Livre" e área de lazer na altura do nº 196 da rua Cuba, na praça Antonio Moreno Antequera, na Vila Barcelona. R-2488/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, transcrição nos anais da Câmara Municipal do Inteiro Teor do Artigo Intitulado "Alvíssaras", de autoria do Professor e Escritor Aldo Vanucchi, Ex-Reitor da UNISO - Universidade de Sorocaba sobre a TV Câmara Sorocaba. R-2489/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de cobrir e revitalizar a quadra esportiva próximo à praça Noé Arruda Lopes, no Jardim São Lourenzo. R-2490/2015, do Edil Helio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a Jornalista Alessandra Santos, pelos relevantes serviços nas áreas do Jornalismo, Cultura e Educação voltadas à população da cidade e de toda a Região Metropolitana de Sorocaba, em especial pelo programa "Nossa Língua sem Segredo". R-2491/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre revitalização da praça Benedito Paes de Almeida, na Vila Santana. R-2492/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre revitalização de praça localizada na rua Nelson Figueira. R-2493/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de lombada na rua Oscar de Barros. R-2494/2015, da Comissão de Habitação e Regularização Fundiária, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre Plano Técnico Social visando a mudança das famílias para o Residencial "Bem Viver", no bairro Cajuru. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 215/2015, do Sr. Prefeito Municipal, estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2016. (Orçamento de Sorocaba - 2016) Rejeitado o Parecer da Comissão de Economia nas Emendas nºs 145, 152, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363 e 364 / Rejeitado o Parecer da Comissão de Economia na Emenda nº 293 (com voto contrário dos Edis Neusa Maldonado e Wanderley Diogo) / Aprovado o Parecer da Comissão de Economia nas Emendas (Arquivadas as Emendas) nºs 304, 305, 306, 307, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336 e 337 / Arquivadas as Emendas nºs 4, 5, 6, 7, 129, 154, 155, 156, 157, 159, 174, 193, 215, 216, 219, 308, 309, 310, 311, 312 e 313 a pedido dos autores / Aprovado o PL e as Emendas nºs 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 85, 86, 114, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 158, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 217, 218, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363 e 364 / encaminhado à Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e Parcerias Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 11h15.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.
[image: image1.jpg]

4
6/5